

公司代码：600290

公司简称：\*ST 华仪

华仪电气股份有限公司  
2020 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本期不进行利润分配和资本公积金转增股本。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	*ST华仪	600290	ST华仪、华仪电气、苏福马

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	金旭丹	刘娟
电话	0577-62661122	0577-62661122
办公地址	浙江省乐清经济开发区中心大道228号	浙江省乐清经济开发区中心大道228号
电子信箱	hyzqb@heag.com	hyzqb@heag.com

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	4,787,631,772.87	4,842,170,938.09	4,842,170,938.09	-1.13
归属于上市公司股东的净资产	1,046,040,430.47	1,145,686,941.20	1,145,686,941.20	-8.70
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	-135,614,405.69	-15,476,688.76	320,445,620.34	
营业收入	284,526,039.33	532,863,818.15	532,863,818.15	-46.60
归属于上市公司股东的净利润	-99,646,510.73	3,118,360.35	6,689,455.98	-3,295.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-103,344,804.93	-36,284,172.77	-32,713,077.14	
加权平均净资产收益率(%)	-9.09	0.08	0.16	减少9.17个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.1311	0.0041	0.0088	-3,297.56
稀释每股收益(元/股)	-0.1311	0.0041	0.0088	-3,297.56

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				36,780		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
华仪集团有限公司	境内非国有法人	30.83	234,283,762	0	冻结	234,283,762
深圳市华盛十五期股权投资企业(有限合伙)	未知	2.27	17,256,332	0	质押	16,370,332
东吴基金-兴业银行-彭杏妮	未知	1.83	13,939,792	0	未知	
前海开源基金-恒丰银行	未知	1.69	12,872,474	0	未知	

—海通创新证券投资有限 公司						
万家基金—兴业银行—南 京钢铁联合有限公司	未知	1.68	12,781,832	0	未知	
苏俊峡	未知	1.24	9,457,600	0	未知	
上银基金—浦发银行—徐 燎燃	未知	1.23	9,320,794	0	未知	
胡祖平	未知	1.13	8,588,700	0	未知	
杨京生	未知	0.94	7,130,000	0	未知	
左平	未知	0.46	3,471,000	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司总股本前十名股东中第一大股东与其余股东不存在关联关系，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；公司无限售条件流通股前十名股东中第一大股东及与其余股东不存在关联关系，公司亦未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年，在新冠肺炎疫情影响下，公司严格落实各级政府疫情防控措施及要求，有序推进复工复产，保障了公司生产经营工作的有序开展。报告期内，公司实现营业收入 28,452.60 万元，较上年同期减少 46.60%；实现归属于母公司的净利润-9,964.65 万元，较上年同期减少 3,295.48%。主要经营情况如下：

##### （1）输配电产业

2020年上半年，在新基建为加快电网发展提供了重要机遇的背景下，公司加快推进物联网开关、一二次融合户外开关、智能型开关柜、箱变等产品的研发，并积极推进国南网标准化产品认证工作。加大市场开发力度，推行差异性的市场策略，积极寻找优质合作方，紧密跟踪各细分市场投标动态。随着风电抢装潮的市场需求增加，公司配套风电行业的负荷开关市场需求增大。报

告期新增中标国网浙江省电力公司 2020 年第一批物资类协议库存招标采购项目、国网黑龙江省店里有限公司 2020 年第一批物质招标采购项目、广东电网有限责任公司 2019-2020 年 10kV SF6 全绝缘断路器柜自动化成套设备、内蒙古蒙能集团东苏旗巴彦杭盖 300MW 风电项目等项目，为公司后续稳健发展提供订单支持。报告期内，公司输配电产业共实现主营业务收入 15,251.56 万元，较上年同期下降 50.99%。

### (2) 风电产业

在风电“抢装”潮下，陆上风电产业链持续处于紧平衡状态、零部件紧缺的背景下，公司集中资源推进项目建设，积极响应市场需求，持续推进 3.4MW、4.5MW 等大容量系列化产品的研发，不断优化公司产品结构，提升市场竞争力。继续深化以资源换市场的营销模式，继续向产业链的下游延伸，加大对风电场开发、运营、运维、工程总包业务的开拓力度。报告期内，新增签订贵州、陕西等地区共计 600MW 风资源开发协议，新增广西省 200MW 列规项目，其中 50MW 取得核准批复，将推动公司的风机销售和自营风电场业务的发展。报告期内，受风电行业抢装潮上游供应商零部件供应不足、部分项目推迟建设等影响，公司风电产业共实现主营业务收入 9,724.16 万元，较上年同期下降 49.61%。

### (3) 环保产业

报告期，因受疫情影响，公司市场重点布局江浙沪、山西等地的废水废气市场，加快推进已签订合同项目的工程进展，同时有序培育发展噪声、固废领域市场。报告期内，公司新增乐清市虹桥镇武宅河水质改善工程、永泰能源股份灵石装备制造分公司矿井水处理站设备、浙江御铜府废水废气处理工程、浙江长龙航空创新智能维修保障主基地一期工程废水处理站设计施工一体化项目等项目。因疫情部分项目施工延后、部分项目完工项目未能及时验收等影响，报告期环保业绩有所下滑，公司环保产业共实现主营业务收入 1,015.17 万元，较上年同期下降 34.97%。

## 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号—收入》（财会〔2017〕22 号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自 2021 年 1 月 1 日起施行。公司自 2020 年 1 月 1 日起执行。

## 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用